Precatd pmadiiongdons

«/%/J/ézz%fz - g%//ﬁ %, & (}’f////ﬁ’/
7 Ty _ Sy . .
L/;?z/}z/éfe(éﬁ;xm -jddgy/(»/z(zé’ /aa £ v%f/f.’d' P é) 'Mb%//k/./-'/?/? C,—”"g)//z/z/({

' %m’/ - %/Mfm; %’////,7

P —_—
Zord Ch o s . o ’ e
. //M',t'.ff/ Jé///f v, FXELTE . ./‘f//u// . ./C/ rE EIG 2 . /-{’/.r rE S RRE ‘. /)zr/// w7 f)/}n./)@‘//r/z/}/// s

e =35 .
L/?f J;ﬁ 2092 beoctbre bl %/ /k)zfzé

o

VISTO il D. Legvo 29 ottobre 1999 n. 490 costituente il Testo Unico delle Disposizioni
Legislative in materia di Beni Culturali e Ambientali;

VISTO P’art, 13 del D.P.R. 29 dicembre 2000 n. 441 con il quale é stato emanato il Regolamento
recante le norme di organizzazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturaly

VISTA la circolare n. 61/2001 prot. 18204 dell’ 8 giugno 2001 del Segretariato Generale del
Ministero per i Beni e le Attivita Culturali;

VISTA lanota protocollo n.... $4.26...... del 01.08.200!
con la quale il competente Istituto ha proposte a questa Soprintendenza Regionale I’emanazione di
provvedimenti di tutela vincolistica ai sensi del Titolo I Decreto Legislativo 29 ottobre 1999 n. 490
dell’'timmobile appresso descritto;

RITENUTO che 1'immobile, sito in Comune di Trieste, localitd Porto Franco Vecchio, distinto al
N.CT. al foglio 6 pp.cc. 472 come da unita planimetria catastale, presenta interesse particolarmente
importante ai sensi dell’art. 2 (comma 1 lettera a) del citato D. Leg.vo, per i motivi contenuti nella relazione
storico-artistica allegata;

DECRETA

ai sensi dell’art. 2 (comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo 29 ottobre 1999 n. 490, I’immobile
individuato nelle premesse e descritto nelle allegate planimetrie catastali e relazione storico-artistica, €
dichiarato di interesse particolarmente importante e viene, quindi, sottoposto a tutte le disposizioni di tutela
contenute nel predetto D, Leg.vo 490/99.

La planimetria catastale e la relazione storico-artistica fanno parte integrante “del presente
decreto, che sara notificato, in via amministrativa, ai destinatari individuati nelle relate di notifica
ed al Comune di Trieste.

REPERT. MESS!
P& AGO. 2001
N AR AL el




B

L;’?‘ P nea

Ay [
' T"";"’.iZQt_
i

47



-

.. .2 . / - - =
:/'////Z/Jéz‘f/ﬂi SR ’"’/ﬂé/&?/

L3

-~ —
] > . --'." {/— ;
Lﬁ&//f.éﬁ_féﬂ.:(z Jég/’{ﬂ(—/d(d’é/d’l £ C“//f/{w/ & é ;;%/2234',/22 ng/fc/m{
= - P S
-_%:aézf - Zfzgxzéz %4/4

Syl s . *—_ T =z e ~
{m,w Lolortr s 7 inzz St I vic Q25712 s rde £25r E it At 208 e ives e, 57

A cura del competente [stituto i provvedimento verra, quind:, trascritto presso la Conservatoria del
Registni Immobiliani ed avra efficacia anche neil confronti di ogni succesdivo proprietario, possessore o
detentore a qualsiasi titolo.

Assverso il presente decreto é ammessa la proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R.
competente per territorio o, a scelta dell'interessato, avanti il T.A.R. del Lazio, secondo le modalita di cui
alla Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero ¢ ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato, al sensi
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, nspettivamente entro 60 e 120 giomi dalla data di avvenuta

notificazione del presente atto.

Trieste, i 02.08.2001

DENTE REGIONALE
TTIVITA CULTURALI
VENEZIA GIULIA

prof, cmchied

IL SOPRINTE?
PERIBENIEL

643



RAFIGO € ZECCA BELLO 3TATO - 3

018\'!10‘!0 POLIG

SOPRINTENDENZA per i BENI AMBIENTALI ARCHEOLOGICI
ARCHITETTONICI ARTISTICI E STORICI
del FRIULI VENEZIA GIULIA
piazza Libertdn. 7 34132 TRIESTE

Trieste: Porto Vecchio

Piccola Amministrazione
(edificio n. 117)

Questo edificio si trova dietro il Palazzo dell’ Amministrazione, sull’asse
del molo IH. Fu costruito probabilmente alla fine dell’Ottocento e fu la prima sede
degli uffici del porto.

Contrariamente agli altri edifici, la sua facciata principale é quella verso la
citta: si compone di un corpo centrale a due piani, senza alcuna particolare
decorazione, con due ali basse e lunghe, ad un solo piano, ai lati,

Possiamo ipotizzare che in origine I'edificio fosse costituito solo dal corpo
centrale e che presentasse uno schema planimetrico ad U aperto verso il mare,
ripetendo cosi I’impostazione dell’edificio vicino, che ora & utilizzato come
parcheggio.

Attualmente entrando nell’edificio e salendo le scale si giunge ad un
corridoio perpendicolare ad esse ed alle cui estremiti si innestano altri due
corridoi, formando nel complesso uno schema planimetrico ad U.

Possiamo ragionevolmente supporre che questa costruzione sia stata
edificata con massi squadrati di arenaria per le strutture verticali, mentre si puo

ritenere che i solai e il tetto siano impostati su di una struttura in travi di legno.

LO STONIN DELL ARTE W SOPRUATENDENTE
dott, Maria Crisiing Covalieri Dossi '
MINCSE IR AVESI MozoN prof.arch,

Lirigente

vt






